[bookmark: priekšlikumi-turpmākai-rīcībai]
[bookmark: _Hlk213060131]Informatīvais ziņojums “Par atļauju uzņemties saistības un nodrošināt Eiropas Komisijas programmas „Erasmus+” projekta „First Aid Training Tool for Civilian Preparedness in Crisis, Cooperation partnerships in adult education (KA220-ADU)” īstenošanu”

1. Ievads
Informatīvais ziņojums “Par atļauju uzņemties saistības un nodrošināt Eiropas Komisijas programmas „Erasmus+” projekta „First Aid Training Tool for Civilian Preparedness in Crisis, Cooperation partnerships in adult education (KA220-ADU)” īstenošanu” sagatavots, pamatojoties uz Ministru kabineta 17.07.2018. noteikumu Nr. 421 “Kārtība, kādā veic gadskārtējā valsts budžeta likumā noteiktās apropriācijas izmaiņas” 24.1. punktu un Likuma par budžetu un finanšu vadību 24. panta trešo daļu, lai Ministru kabinets pieņemtu lēmumu atļaut Veselības ministrijai (Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestam (turpmāk – NMPD)) uzņemties saistības un īstenot Eiropas Komisijas programmas „Erasmus+” projektu „First Aid Training Tool for Civilian Preparedness in Crisis, Cooperation partnerships in adult education (KA220-ADU) (turpmāk - “Erasmus+” projekts KA220-ADU).
“Erasmus+” projektu KA220-ADU Latvijā īstenos NMPD. Projekta konsorciju veido 3 partneri no Latvijas, Dānijas un Norvēģijas. Dānijas Pirmās palīdzības padome (First Aid Council) ir vadošā projekta organizācija. Projekts fokusējas uz brīvpieejas interaktīvas lietotnes izstrādi pirmās palīdzības zināšanu apguvei gan tiešsaistē, gan bezsaistē, lai stiprinātu sabiedrības gatavību ārkārtas situācijām. 
Atbilstoši granta līgumam Nr. KA220-ADU-7D801C11 “Erasmus+” projekts KA220-ADU ir saņēmis Eiropas Savienības programmas “Erasmus+” KA220-ADU “Sadarbības partnerība pieaugušo izglītības sektorā” programmas finansējumu. Plānotais projekta īstenošanas periods ir no 2025. gada 1. septembra līdz 2027. gada 30. jūnijam. 

2. Projekta pamatojums
Sabiedrības sagatavotība ārkārtas un krīzes situācijām ir būtisks valsts drošības, sabiedrības veselības un noturības priekšnoteikums. Pēdējo gadu krīzes – Covid-19 pandēmija, karadarbība Eiropas reģionā un klimata pārmaiņu izraisītās dabas katastrofas – ir apliecinājušas, ka civiliedzīvotājiem trūkst praktisku zināšanu un prasmju sniegt pirmo palīdzību brīžos, kad profesionāla palīdzība nav pieejama vai kavējas.
Latvijā tikai neliela sabiedrības daļa ik gadu piedalās pirmās palīdzības kursos, un arī šajās apmācībās iegūtās zināšanas bieži vien paliek teorētiskas. Esošā plaisa starp teorētisko saturu un praktisku rīcībspēju uzsver nepieciešamību pēc jauniem, pieejamiem un efektīviem risinājumiem.
Šajos apstākļos īpaši nozīmīga kļūst mūsdienīgu digitālo apmācību nodrošināšana, kas ļautu civiliedzīvotājiem apgūt pirmās palīdzības sniegšanu elastīgā, drošā un praktiski pielietojamā veidā. Tradicionālie kursi nespēj aptvert plašu sabiedrības daļu, savukārt digitāli risinājumi nodrošina iespēju mācīties jebkurā laikā un vietā, tostarp bezsaistes režīmā.
Eiropas Komisijas programma Erasmus+ sniedz iespēju attīstīt inovatīvus risinājumus, izmantojot starptautisko sadarbību. Projekts ir izstrādāts, lai stiprinātu civiliedzīvotāju zināšanas un sagatavotību, radot digitālu mācību rīku, kas darbosies gan tiešsaistes, gan bezsaistes režīmā un palīdzētu cilvēkiem krīzes situācijās sniegt pirmo palīdzību sev un citiem.

3. Informācija par projektu

Projekta nosaukums: First Aid Training Tool for Civilian Preparedness in Crisis (KA220-ADU)
Īstenošanas periods: 2025. gada 1. septembris – 2027. gada 30. jūnijs
Projekta kopējais budžets: 250 000 euro, NMPD nepieciešamais finansējums 45 000 euro.
Partneri:
· Dansk Førstehjælpsråd (Dānija) – projekta pieteicējs un koordinators;
· NMPD (Latvija) – partneris;
· Norsk Førstehjelpsråd (Norvēģija) – partneris;
· Sklls AS (Norvēģija) – IT partneris, kas nodrošina lietotnes tehnisko izstrādi.
Projekta mērķis ir stiprināt sabiedrības noturību un iedzīvotāju praktiskās spējas reaģēt krīzes situācijās, izstrādājot digitālu mācību rīku pirmās palīdzības sniegšanai. Projekts paredz radīt lietotni, kas palīdzēs civiliedzīvotājiem apgūt drošas un efektīvas rīcības prasmes ārkārtas apstākļos, tostarp kara, teroraktu, dabas katastrofu un citu masveida nelaimju gadījumā.
Projekta mērķis ir ne tikai sniegt teorētiskas zināšanas, bet arī veicināt praktisku gatavību rīkoties, izmantojot interaktīvu un lietotājam draudzīgu pieeju. Izstrādājamā lietotne darbosies gan tiešsaistes, gan bezsaistes režīmā, nodrošinot piekļuvi mācību saturam  arī situācijās, kad interneta savienojums nav pieejams, tai skaitā krīzes apstākļos.
Lietotnē tiks apvienoti soli pa solim aprakstīti pirmās palīdzības algoritmi, vizuālas instrukcijas, īsi video, interaktīvi testi un praktiskas simulācijas, kas palīdzēs lietotājiem apgūt prioritārās darbības – asiņošanas apturēšanu, elpceļu nodrošināšanu, atdzīvināšanas pamatprincipus, šoka atpazīšanu, kā arī rīcību citu traumu gadījumos.
Projekts uzmanību pievērsis arī psiholoģiskajai sagatavotībai un drošībai, mācot cilvēkiem saglabāt mieru, novērtēt riskus un palīdzēt citiem, neapdraudot savu dzīvību. Lietotne uzsvērs principu “palīdzi, ja tas ir droši”, vienlaikus veicinot iedzīvotāju pašpaļāvību un spēju sniegt palīdzību līdz profesionālās palīdzības saņemšanai.
Projekta īstenošana balstās uz starptautisku sadarbību starp Dānijas Pirmās palīdzības padomi (projekta vadošais partneris), NMPD (Latvija) un Norvēģijas partneriem, kā arī ciešā sadarbībā ar Ukrainas Sarkano Krustu, kas nodrošinās praktiskas atziņas par pirmās palīdzības sniegšanu kara apstākļos.
Projektā paredzēts:
· veikt pētījumu par biežākajiem ievainojumu veidiem un pirmās palīdzības vajadzībām krīzes situācijās;
· apkopot pieredzi no Ukrainas Sarkanā Krusta instruktoriem par reālajiem izaicinājumiem kara laikā;
· definēt būtiskākās mācību vajadzības un prioritāros pirmās palīdzības algoritmus, izstrādāt digitāla rīka specifikāciju un saturu, kas balstīts labākajā starptautiskajā praksē un kara pieredzē;
· testēt digitālās mācību lietotnes saturu un funkcionalitāti;
· izveidot bezmaksas, publiski pieejamu rīku ar diviem darbības režīmiem: ar diviem darbības režīmiem: tiešsaistes mācību režīmu un bezsaistes režīmu izmantošanai situācijās, kad internets nav pieejams;
· nodrošināt rezultātu izplatīšanu, integrāciju nacionālajās un valsts civilās aizsardzības sistēmās un ilgtspēju pēc projekta beigām.
Projekta rezultātā tiks radīts praktisks, uz pierādījumiem balstīts un starptautiski pielāgojams mācību rīks, kas stiprinās sabiedrības gatavību, palīdzēs glābt dzīvības un samazinās panikas un apjukuma risku krīzes situācijās.
4. Projekta darba pakotnes (Work Packages)
1.tabula
Plānotais kopējais finansējums projekta darba pakotnēs
Euro
	Darba pakotnes
	Kopējais finansējums
	NMPD plānotais finansējums

	WP1 – Projekta vadība un koordinācija
	40 000
	5 000

	WP2 – Vajadzību novērtējums un lietotnes specifikācija
	40 000
	10 000

	WP3 – Lietotnes izstrāde
	100 000
	10 000

	WP4 – Lietotnes palaišana, komunikācija un izplatīšana
	35 000
	10 000

	WP5 – Lietotnes ilgtspēja un integrācija (Anchoring)
	35 000
	10 000

	KOPĀ:
	250 000
	45 000


Visas darba pakotnes īstenos visi partneri kopīgi, katrs uzņemoties konkrētus uzdevumus saskaņā ar vienoto darba plānu.

4.1. WP1 – Projekta vadība un koordinācija
Piešķirtais finansējums: NMPD finansējums 5 000 euro (kopējais finansējums 40 000 euro)
Vadošais partneris: Dānijas Pirmās palīdzības padome (Dansk Førstehjælpsråd)
Iesaistītie partneri: Norvēģijas Pirmās palīdzības padome (Norsk Førstehjelpsråd), NMPD (Latvija), Sklls AS (Norvēģija)
Projekta īstenošanas periods: 2025. gada 1. septembris – 2027. gada 30. jūnijs.
Mērķis ir nodrošināt efektīvu projekta vadību, pārredzamu komunikāciju un augstas kvalitātes īstenošanu visās projekta aktivitātēs. Šī darba pakotne ietver strukturētu vadības, uzraudzības un finanšu kontroles sistēmu, kā arī partneru sadarbību starp Dāniju, Norvēģiju un Latviju.
Vadošais partneris koordinē darbu visās darba pakotnēs, nodrošina atbilstību termiņiem un mērķiem, kā arī sagatavo nepieciešamās atskaites. Katrs partneris nozīmē atbildīgo kontaktpersonu, kas nodrošina regulāru saziņu, aktivitāšu dokumentēšanu un rezultātu iesniegšanu. Tiek ieviesta strukturēta kvalitātes un progresa uzraudzības sistēma, apvienojot kontroles punktus, kopsavilkuma ziņojumus pēc aktivitātēm, dalībnieku aptaujas un definētus veiktspējas rādītājus (t. sk. lietotnes izmantošanas un iesaistes metrikas). Projekta noslēgumā paredzēta kopīga novērtēšanas darbnīca, lai apkopotu sasniegumus un mācības nākamajam posmam.
Finanšu pārvaldība balstās uz nepārtrauktu izdevumu uzraudzību un regulārām budžeta pārskatīšanām, visus darījumus dokumentējot kopīgā reģistrā un nodrošinot atbilstību Erasmus+ noteikumiem. Laika plānošana tiek nodrošināta ar kopīgu uzskaites sistēmu un aktivitāšu grafiku; vadībā tiek lietots “projekta kvadrāts”, līdzsvarojot laiku, budžetu, apjomu un kvalitāti. Noviržu gadījumā tiek īstenoti korektīvi pasākumi, tai skaitā uzdevumu pārdale un plāna optimizācija.
Riska vadība ietver savlaicīgu risku identificēšanu pirms aktivitātēm, operatīvu reaģēšanu ārkārtas sanāksmēs un skaidri noteiktas atbildības, izmantojot kopīgu dokumentu glabātuvi. Darba pakotnē tiek integrētas iekļaušanas, pieejamības un ilgtspējas vadlīnijas, tostarp hibrīda līdzdalības iespējas, digitāla dokumentu aprite, papīra patēriņa samazināšana un videi draudzīga pieeja sanāksmju organizēšanā. Satura atbilstības nodrošināšanā būtiska loma paredzēta Ukrainas Sarkanā Krusta brīvprātīgajiem un instruktoriem. 
Sadarbībai un koordinācijai tiek izmantota Microsoft Teams platforma dokumentu apritei un sanāksmēm, kā arī projektu vadības un ideju vizualizācijas rīki progresam un iesaistes mērījumiem. Partnerorganizācijas īsteno sabiedrisko komunikāciju par projekta norisi un rezultātiem; plānoti divi izplatīšanas pasākumi (multiplier event un konference), kuros tiks prezentēta lietotne un diskutēts par sabiedrības gatavību krīzēm. Darba pakotnes iznākums ir kvalitatīvi pārvaldīts projekts ar pārskatāmu finanšu uzskaiti, pastāvīgu uzraudzības sistēmu, ieviestām iekļaušanas un ilgtspējas praksēm un efektīvu starpvalstu sadarbību.

4.2. WP2 – Vajadzību novērtējums un lietotnes specifikācija
Piešķirtais finansējums: NMPD finansējums 10 000 euro (kopējais finansējums 40 000 euro)
Pakotnes īstenošanas periods: 2025. gada 1. septembris – 2026. gada 31. marts.
[bookmark: _Hlk215493438]Darba pakotnes mērķis ir nodrošināt, ka topošā lietotne tiek izstrādāta uz pierādījumos balstīta pamata un atbilst reālajām vajadzībām kā pieaugušo izglītības mācību rīks. Lietotnes saturs un funkcionalitāte ir orientēta uz izglītošanu un praktisku zināšanu ieguvi. Aktivitātes aptver datu apkopošanu un analīzi, ekspertu iesaisti, mācību mērķu, satura un funkcionalitāšu precizēšanu, digitālo rīku izvērtējumu, kā arī sākotnējā prototipa izveidi turpmākai testēšanai.
Īstenošana paredzēta vairākās secīgās fāzēs: 
2025. gada septembrī īstenota datu vākšana un analīze; 
2025. gada oktobrī–novembrī notiek konsultācijas un intervijas ar Ukrainas Sarkanā Krusta pārstāvjiem un fokusgrupu diskusijas ar pirmās palīdzības pasniedzējiem; 
2025. gada novembrī–2026. gada janvārī tiek definēti mācību mērķi, satura struktūra un lietotnes funkcijas, paralēli izvērtējot esošos digitālos, tostarp ar mākslīgo intelektu saistītos rīkus; 
2026. gada februārī-martā tiek izstrādātas prototipa specifikācijas un sākotnējais klikšķināmais prototips. Apakšuzņēmēju izmantošana pieļaujama tikai atbalsta darbiem (piemēram, transkripcijai, tulkošanai, datu vizualizācijai), par ko skaidri norādāms gan aktivitāšu aprakstos, gan budžetā.
Darba pakotnes specifiskie mērķi ir apkopot un analizēt datus par traumām un pirmās palīdzības vajadzībām dažādu krīžu apstākļos (karš, terorisms, hibrīdapdraudējumi, dabas katastrofas), iegūt ekspertu un lietotāju priekšstatu par reālo praksi un šķēršļiem, noteikt skaidrus mācību mērķus un satura struktūru (tostarp video, soli pa solim instrukcijas, viktorīnas, bezsaistes režīmu), izvērtēt labās prakses digitālos/AI risinājumus un izveidot sākotnējo prototipu, lai mazinātu vēlākas pārbūves izmaksas un paātrinātu testēšanu.
Sagaidāmie rezultāti ietver: visaptverošu kopsavilkuma ziņojumu par pirmās palīdzības vajadzībām krīzēs (sintezējot statistiku, ekspertu un lietotāju ieguldījumu; prioritāri – masīva asiņošana, elpceļi un elpošana, ekstremitāšu traumas, apdegumi un sprādziena traumas, pediatrija, šoks, hipotermija un pārkaršana, daudz cietušo situācijas, drošība un psiholoģiskais atbalsts); strukturētas vadlīnijas lietotnes satura un funkciju izstrādei (mācību mērķu un moduļu karte, soli pa solim instrukciju un video struktūra, interaktīvie testi, bezsaistes funkcionalitāte, vienkārša valoda un ikonogrāfija, piekļūstamības prasības); sākotnējo prototipu ar divām kodolfunkcijām – tiešsaistes mācībām un bezsaistes režīmu izmantošanai krīzes situācijās, kad interneta savienojums nav pieejams, kā arī navigācijas shēmām un ekrānu skicēm. Pēc katras aktivitātes tiks sagatavots kopsavilkuma memorands ar pieņemtajiem lēmumiem un specifikācijām.
Kvalitātes un progresu apliecinošie rādītāji ietver kvalitatīvus un kvantitatīvus mērījumus. Kvalitatīvi: strukturēta atgriezeniskā saite no intervijām par satura atbilstību un lietojamību, vērtējums par mācību mērķu un funkciju pietiekamību, kā arī konsultatīvo grupu komentāri par praktisko pielietojamību. Kvantitatīvi: pabeigto rezultātu savlaicīgums, iesaistīto dalībnieku un atbilžu skaits, satura iterāciju skaits līdz “zaļajam” statusam, kā arī starpposmu pašnovērtējums.
Partneru lomas ir skaidri nodalītas. Dānijas Pirmās palīdzības padome vada WP2 plānošanu, administrēšanu un atskaišu sagatavošanu, koordinē partneru ieguldījumu un uztur dokumentāciju Microsoft Teams vidē. Norvēģijas Pirmās palīdzības padome un NMPD veic datu vākšanu un analīzi, piedalās intervijās, īstenošanā un analīzē, līdzautoru statusā izstrādā mācību mērķus un vadlīnijas, kā arī sniedz ieguldījumu prototipa specifikācijā. SKLLS AS vada digitālo un AI rīku izvērtējumu un “guided tour”, izstrādā sākotnējā prototipa UI/UX un klikšķināmos scenārijus, integrējot satura un funkciju prasības. Darbs tiek organizēts ar tiešsaistes sanāksmēm, vienu klātienes tikšanos Norvēģijā un konsekventu dokumentēšanu pēc katras aktivitātes.
Izmaksu efektivitāte tiek panākta, izmantojot publiski pieejamus un partneru nodrošinātos datus, tiešsaistes konsultācijas un fokusgrupas, strukturētas vadlīnijas pirms izstrādes, kā arī agrīnu prototipēšanu, kas ļauj precizēt prasības vēl pirms pilnās izstrādes. Apakšuzņēmēji, ja nepieciešams, tiks piesaistīti tikai atbalsta darbiem, to nepieciešamību un izmaksas skaidri atspoguļojot dokumentos. Datu aizsardzība un ētika tiek nodrošināta ar informētu piekrišanu, drošu glabāšanu (ierobežotas piekļuves Teams struktūra), trauma-sensitīvu pieeju intervijās un anonimizāciju ziņojumos, ja vien dalībnieki nav devuši skaidru piekrišanu citādi. Dalībnieku profils paredz līdzsvarotu partneru pārstāvniecību (DK, NO, LV – pa diviem dalībniekiem; SKLLS – divi speciālisti). 
NMPD ir atbildīgs par divām būtiskām aktivitātēm šajā darba pakotnē –interviju organizēšanu un ziņojuma ar vadlīnijām par lietotnes mācību mērķiem, funkcijām un saturu sagatavošanu. Aktivitātes ietvaros tiks izmantoti tulka pakalpojumi.

4.3. WP3 – Lietotnes izstrāde
Piešķirtais finansējums: NMPD finansējums 10 000 euro (kopējais finansējums 100 000 euro)
Īstenošanas periods: 2026. gada 4. aprīlis – 2026. gada 5. novembris
Izstrādes process balstīsies uz iepriekšējo darba pakotņu rezultātiem un notiks, izmantojot iteratīvu (agile) pieeju, kas ļaus veikt pakāpeniskus uzlabojumus, ņemot vērā lietotāju testēšanas rezultātus un atgriezenisko saiti. Darba pakotnes ietvaros tiks īstenotas vairākas savstarpēji saistītas aktivitātes, tostarp lietotnes satura izstrāde, prototipa un beta versijas testēšana, gala versijas izstrāde, kā arī multiplikatora pasākums Norvēģijā.
[bookmark: _Hlk215493060][bookmark: _Hlk215493281]Īpaša nozīme šajā darba pakotnē ir aktivitātei, par kuru atbildīgs NMPD lietotnes prototipa testēšanai. Šīs aktivitātes mērķis ir pārbaudīt lietotnes satura atbilstību, praktisko izmantojamību un lietojamību pirmās palīdzības sniegšanas gadījumos (piemēram, bīstamas asiņošanas apturēšana, bezsamaņa, atdzīvināšanas uzsākšana), lai pārliecinātos, ka lietotājs var intuitīvi un droši sekot algoritmiem. Testēšana tiks organizēta tiešsaistē, sadarbojoties ar Ukrainas Sarkanā Krusta brīvprātīgajiem un pirmās palīdzības instruktoriem no Latvijas, Dānijas un Norvēģijas. Tiks izmantotas strukturētas vadlīnijas un novērojumu protokoli, lai nodrošinātu vienotu datu apkopošanu. Testēšanas laikā dalībnieki izmantos lietotnes demonstrācijas versiju, veicot tipiskus uzdevumus (piemēram, pirmās palīdzības algoritma izvēli, viktorīnu risināšanu, soli-pa-solim vadlīniju izmantošanu). Tiks vērtēta satura precizitāte, valodas skaidrība, dizaina intuitivitāte un lietotnes pielāgotība dažādām ierīcēm.
Latvijas partneris nodrošinās testēšanas norises koordinēšanu, dalībnieku atlasi un komunikāciju ar Ukrainas Sarkanā Krusta pārstāvjiem, kā arī tulka piesaisti, lai nodrošinātu kvalitatīvu saziņu un datu apkopošanu starp dažādu valstu testētājiem. Pēc testēšanas tiks sagatavots kopsavilkuma ziņojums ar novērojumiem un ieteikumiem, kas kalpos par pamatu lietotnes uzlabošanai un beta versijas sagatavošanai.
Pēc prototipa testēšanas Sklls AS, sadarbojoties ar pārējiem partneriem, izstrādās lietotnes beta versiju, kurā tiks integrēts pilns mācību saturs un pieejamības funkcijas, tostarp balss vadība redzes traucējumu gadījumā. Beta versija tiks vēlreiz testēta ar pirmās palīdzības instruktoriem, lai pilnveidotu lietotnes tehniskos un satura aspektus pirms gala versijas publicēšanas.
Vienlaikus projekta partneri izstrādās strukturētu pirmās palīdzības mācību saturu — ceļvežus, video materiālus, interaktīvus uzdevumus un simulācijas. Saturs tiks izstrādāts ciešā sadarbībā ar tehnisko izstrādātāju, nodrošinot konsekventu informācijas struktūru un lietotāja pieredzi.
Darba pakotnes noslēgumā tiks rīkots multiplikatora pasākums Norvēģijā — seminārs, kurā tiks prezentēta lietotnes gala versija, demonstrētas tās funkcijas un apspriesta iespējamā integrācija pirmās palīdzības apmācību un civilās aizsardzības sistēmās. 

4.4. WP4 – Lietotnes palaišana, komunikācija un izplatīšana
Piešķirtais finansējums: NMPD finansējums 10 000 euro (kopējais finansējums 35 000 euro)
Īstenošanas periods: 2026. gada 9. novembris – 2027. gada 25. jūnijs
Darba pakotnes mērķis ir nodrošināt lietotnes publisko pieejamību un plašu atpazīstamību, sekmējot tās iekļaušanu pirmās palīdzības izglītības sistēmās un sabiedrības gatavību krīzes situācijām. Šī projekta posma īstenošana ietver lietotnes gala testēšanu, sabiedrības informēšanas un komunikācijas kampaņu organizēšanu, kā arī lietotnes oficiālu publicēšanu tīmeklī, sociālajos medijos un lietotņu veikalos.
Darba pakotne ir vērsta uz rezultātu praktisku ieviešanu – nodrošinot, ka lietotne kļūst par brīvi pieejamu, lietotājam draudzīgu un daudzvalodu rīku, kas kalpo gan mācību, gan praktiskas palīdzības nolūkiem ārkārtas apstākļos.
NMPD ir atbildīgs par divām būtiskām aktivitātēm – lietotnes palaišana tīmekļa vietnēs, sociālajos medijos un lietotņu veikalos un sabiedrības informēšanas un izpratnes veidošanas pasākumi.
Šīs aktivitātes ietvaros NMPD nodrošinās lietotnes oficiālu ieviešanu Latvijā, publicējot to NMPD tīmekļa vietnē un sociālo mediju platformās, kā arī sekmēs tās izvietošanu populārākajos lietotņu veikalos (Google Play, App Store). Partneri no Dānijas un Norvēģijas paralēli īstenos līdzīgas aktivitātes savās valstīs, nodrošinot vienotu komunikācijas pieeju un vizuālo identitāti. Tiks sagatavoti informatīvie materiāli – preses relīzes, sociālo tīklu ziņas, video prezentācijas un īsi informatīvi ieraksti ar praktiskiem lietotnes izmantošanas piemēriem. NMPD būs atbildīgs par komunikācijas pielāgošanu Latvijas sabiedrībai, akcentējot lietotnes nozīmi sabiedrības drošībā un krīžu gatavībā.
NMPD sadarbībā ar Dānijas un Norvēģijas kolēģiem īstenos plašu informatīvo kampaņu, lai veicinātu sabiedrības interesi un lietotnes atpazīstamību. Kampaņas mērķis ir skaidrot lietotnes priekšrocības un praktisko nozīmi – kā tā palīdz apgūt pirmo palīdzību un rīkoties krīzes situācijās arī bezsaistes režīmā. Tiks organizētas tiešsaistes darbnīcas pirmās palīdzības pasniedzējiem, kā arī sadarbībā ar plašsaziņas līdzekļiem un NVO rīkotas informatīvās aktivitātes. Tiks sagatavoti arī mērķētie ieraksti sociālajos medijos un intervijas, uzsverot lietotnes brīvu pieejamību un lietotājam draudzīgu funkcionalitāti.
Papildus šīm aktivitātēm darba pakotnes ietvaros, pirms aplikācijas palaišanas, paredzēta beta versijas testēšana ar aptuveni 100 pirmās palīdzības instruktoriem no Latvijas, Dānijas un Norvēģijas. Testēšanas laikā tiks apkopota atgriezeniskā saite par lietotnes satura kvalitāti, lietojamību un funkcionalitāti, pēc kuras sekos nepieciešamie tehniskie uzlabojumi un gala versijas sagatavošana.
Partnerorganizācijas kopīgi nodrošinās arī tiešsaistes darbnīcu ciklu, kurā pirmās palīdzības instruktori tiks apmācīti lietotnes izmantošanā un integrēšanā apmācību procesā. Šīs darbnīcas kalpos arī kā platforma pieredzes apmaiņai un jaunu sadarbības iespēju veidošanai.
Darba pakotnes rezultātā tiks nodrošināta pilnvērtīga lietotnes pieejamība sabiedrībai, augsta lietotāju informētība un praktiska lietotnes izmantošana gan ikdienas apmācībās, gan krīzes apstākļos. Tāpat tiks stiprināta starpvalstu sadarbība starp pirmās palīdzības organizācijām un veicināta lietotnes atpazīstamība Eiropas līmenī.

4.5. WP5 – Lietotnes ilgtspēja un integrācija (Anchoring)
Piešķirtais finansējums: NMPD finansējums 10 000 euro (kopējais finansējums 35 000 euro)
Īstenošanas periods: 2027. gada 3. maijs – 2027. gada 25. jūnijs
Darba pakotnes mērķis ir nodrošināt izstrādātās pirmās palīdzības lietotnes ilgtspēju un tās turpmāku integrāciju valstu un Eiropas līmeņa pirmās palīdzības apmācību un sabiedrības krīžu sagatavotības pasākumos un programmās. 
Šīs pakotnes ietvaros tiks nostiprināti projekta rezultāti, izstrādāta stratēģija lietotnes uzturēšanai un atjauninājumiem, kā arī noteikti virzieni tās plašākai ieviešanai ārpus sākotnēji iesaistītajām valstīm. 
Galvenie uzdevumi ietver stratēģijas izstrādi lietotnes ilgtermiņa darbības nodrošināšanai, sadarbības veidošanu ar veselības un drošības iestādēm, kā arī sabiedrības un profesionālo organizāciju informēšanu par lietotnes izmantošanas iespējām. Tādējādi šī darba pakotne nodrošina projekta pēctecību un praktisku ieguldījumu sabiedrības krīžu gatavības stiprināšanā.
Īpaši jāuzsver aktivitāte, par kuru atbildīgais ir NMPD – projekta gala ziņojuma un stratēģiskā rīcības plāna. Šīs aktivitātes mērķis ir apkopot projekta rezultātus, izvērtēt tā ietekmi un noteikt konkrētus soļus lietotnes turpmākai integrācijai Latvijas pirmās palīdzības mācību un sabiedrības sagatavotības sistēmā.
Ziņojumā tiks apkopota projekta norise, sasniegtie rezultāti, lietotnes ietekme uz mācību kvalitāti un sabiedrības iesaisti, kā arī identificētas iespējas turpmākai attīstībai un pielāgošanai citu Eiropas valstu vajadzībām. Stratēģiskajā rīcības plānā tiks iekļauti priekšlikumi par lietotnes izmantošanu valsts apmācību programmās, sadarbības stiprināšanu ar veselības un drošības iestādēm, kā arī iespējamiem finansēšanas mehānismiem ilgtermiņā. Šo dokumentu izstrādās Latvija sadarbībā ar Dānijas un Norvēģijas partneriem, nodrošinot, ka plāns atspoguļo visu trīs valstu pieredzi un nacionālās prioritātes.
Darba pakotnes ietvaros paredzēta arī novērtēšanas darbnīca un tiešsaistes un klātienes konference Dānijā, kurā piedalīsies projekta partneri, pirmās palīdzības organizācijas, nevalstiskās organizācijas un valsts pārvaldes pārstāvji no vairākām Eiropas valstīm. Konferences laikā tiks apspriesta lietotnes praktiskā ieviešana, iespējama integrācija nacionālajās izglītības un gatavības programmās, kā arī turpmākās sadarbības un finansējuma iespējas. 
Darba pakotnes kvalitātes un progresu vērtēs, izmantojot gan kvalitatīvos, gan kvantitatīvos rādītājus. Kvalitatīvie rādītāji ietver partneru un dalībnieku atgriezenisko saiti, diskusiju rezultātus un ekspertu vērtējumus par lietotnes izmantošanas iespējām nākotnē. Kvantitatīvie rādītāji ietver lietotnes lejupielāžu skaitu, aktīvo lietotāju īpatsvaru, sadarbības iniciatīvu skaitu un sabiedrības iesaistes pieaugumu. Gala vērtējums tiks veikts, izmantojot trīspakāpju sistēmu (“zaļš” – mērķi sasniegti, “dzeltens” – daļēji sasniegti, “sarkans” – nepieciešami uzlabojumi).
Latvijas atbildība par gala ziņojuma un stratēģiskā plāna izstrādi nodrošina projekta rezultātu praktisku ieviešanu nacionālajā līmenī. Šī aktivitāte ļaus integrēt lietotni mācību un informatīvajos resursos, stiprināt sabiedrības izpratni par pirmo palīdzību un uzlabot sagatavotību krīzes situācijās.
Šī darba pakotne nodrošinās projekta ilgtspēju un radīs pamatu tā turpinājumam nākotnē, veicinot lietotnes izmantošanu plašākā Eiropas kontekstā un stiprinot sabiedrības noturību ārkārtas situācijās.

5. Projekta finansiālās ietekmes novērtējums

Projekts tiek 100% apmērā finansēts no “Erasmus+” programmas līdzekļiem. Projekta īstenošanai nav nepieciešams līdzfinansējums no valsts budžeta. Tā kā finanšu līdzekļi projekta īstenošanai tiek piešķirti pa daļām, ir nepieciešams valsts budžeta priekšfinansējums, lai nodrošinātu plānotās projekta aktivitātes, ņemot vērā, ka pēdējā finanšu līdzekļu daļa tiek ieskaitīta pēc projekta pabeigšanas un gala pārskata akceptēšanas. Pēc gala maksājuma no Eiropas Komisijas saņemšanas tiks veikta atmaksa valsts budžetā par projekta ietvaros veiktajiem izdevumiem no finansējuma, kas piešķirts kā valsts budžeta priekšfinansējums.
Projekta kopējais budžets ir 250 000 euro. NMPD finansējuma daļa projektā ir 45 000 euro, no kuriem projekta vadīšanai un realizācijai (koordinācijai)* ir paredzēti 5 000 euro, vajadzību novērtējumam un lietotnes specifikācijai – 10 000 euro, lietotnes izstrādei – 10 000 euro, palaišanai, komunikācijai un izplatīšanai – 10 000 euro  un projekta ilgtspējas nodrošināšanai – 10 000 euro. No 45 000 euro paredzēts:
	Atlīdzībai NMPD darbiniekiem**
	17 000

	Ekspertu iesaistei**
	4 000

	Digitālās platformas izstrādes un uzturēšanas līdzdalībai 
	5 000

	Ārpakalpojumi (IT, tulkojumi, dizains) 
	5 500

	Apmācību un semināru organizēšana 
	4 000

	Publicitātes un rezultātu izplatīšanas pasākumi 
	3 500

	Izdevumi ceļojuma dienas naudas, izmitināšanas un ēdināšanas izmaksu segšanai (5 starpvalstu sanāksmes Dānijā un Norvēģijā)
	6 000

	KOPĀ:
	45 000










* Projekta vadīšana un realizācija (koordinācija)
Projekta vadīšanai un realizācijai (koordinācijai) paredzētie 5 000 euro atbilst darba pakotnei WP1 “Project Management”, kuras mērķis ir nodrošināt projekta kvalitatīvu izpildi, savlaicīgu progresu, skaidru atskaišu un finanšu uzraudzību, kā arī efektīvu sadarbību ar projekta partneriem no Dānijas un Norvēģijas. Šīs izmaksas ietver Dienesta projekta darba grupas locekļu darbu un administratīvo atbalstu visā projekta periodā. Tādējādi 5 000 euro nav uzskatāmi par atsevišķu izdevumu pozīciju.

**Detalizēts projekta iesaistītā personāla atlīdzības sadalījums

	Projektā iesaistītais personāls
	Mēnešalga (euro)
	Mēnešalga proporcionāli slodzei projektā, 0.25 sl. (euro)
	Piemaksa par nozīmīgu ieguldījumu strat. mērķu sasn. 20% (euro)
	Darba devēja pabalsti, soc garantijas 5%(euro)
	Darba devēja VSAOI 23.59% (euro)
	Kopā atlīdzība 1 mēn. (euro)
	Atlīdzība 2025.g. (euro)
	Atlīdzība 2026.g. (euro)
	Atlīdzība 2027.g. (euro)
	Kopā atlīdzība (euro)

	Projekta darba grupas loceklis (36 saime, līmenis IV, mēn. grupa 10)
	1 882,00
	471
	94
	24
	139
	727
	0
	8 722*
	4 361**
	13 084

	Projekta darba grupas loceklis (36 saime, līmenis IV, mēn. grupa 10)
	1 882,00
	471
	94
	24
	139
	727
	0
	2 181*
	1 736**
	3 916

	Projekta darba grupas eksperts (uzņēmuma līgums)
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	1 824
	2 176
	4 000

	Kopā atlīdzība NMPD darbiniekiem un ekspertam
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	12 727
	8 273
	21 000

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	* 2026.gadā plānots nodarbināt divus darbiniekus, kas kopā projektā izstrādās 12+3 mēnešus
	
	
	
	
	

	** 2027.gadā plānots nodarbināt divus darbiniekus, kas kopā projektā izstrādās ~8,4 (6+2,4) mēnešus
	
	
	
	



NMPD vēl nav saņēmis programmas finansējumu. Tiek plānots saņemt programmas finansējumu sekojošā apmērā:
1. 2026. gadā (12 mēn.) – 23 180 euro;
2. 2027.gadā (6 mēn.) –21 820 euro.
“Erasmus+” programmas piešķirtais finansējums  45 000 euro apmērā (ārvalstu finanšu palīdzības finansējums) un valsts budžeta priekšfinansējums (dotācija no vispārējiem ieņēmumiem) tiks plānots budžeta apakšprogrammā 70.10.00 “Eiropas Savienības programmas ERASMUS+ projektu īstenošana”.
2.tabula
Projekta finanšu plūsma
Euro
	Rādītājs
	KOPĀ
	2026.g
	2027.g

	Eiropas Komisijas  maksājums (ārvalstu finanšu palīdzības finansējums)
	45 000
	23 180
	21 820 

	Valsts budžeta priekšfinansējums (dotācija no vispārējiem ieņēmumiem)
	9 000
	X
	9 000

	Atmaksa valsts pamatbudžetam
	9 000
	X
	9 000


Lai nodrošinātu projekta ieviešanu 2027. gadā nepieciešams valsts budžeta priekšfinansējums 9 000 euro apmērā. Projekta īstenošana noslēgsies 2027. gada 30. jūnijā. Piešķirtais valsts budžeta priekšfinansējums tiks ieskaitīts valsts pamatbudžeta ieņēmumos 2027. gada 2. pusgadā.

6. Projekta atbilstība politikas dokumentiem

Projekts ir cieši saistīts ar Latvijas un Eiropas Savienības politikas plānošanas dokumentiem sabiedrības veselības, drošības un civilās aizsardzības jomā. Projekts atbilst Sabiedrības veselības pamatnostādnēm 2021.–2027. gadam. Projekta ietvaros izstrādātā digitālā lietotne veicinās iedzīvotāju izpratni par rīcību veselības un drošības krīzēs, tādējādi tieši atbalstot šajā dokumentā noteikto mērķi – veicināt iedzīvotāju spēju rūpēties par savu un citu veselību.
Projekts ir saskaņots arī ar Valsts civilās aizsardzības un katastrofu pārvaldīšanas plānu, kas paredz sabiedrības gatavības stiprināšanu un zināšanu pilnveidošanu par rīcību ārkārtas situācijās. Lietotne un tās saturs sekmēs praktisku iedzīvotāju sagatavotību un pirmās palīdzības prasmju apguvi dažādos krīzes apstākļos, tādējādi mazinot iedzīvotāju ievainojamību un palielinot kopējo noturību.
Projekts veicina arī Eiropas Savienības Civilās aizsardzības mehānisma mērķu sasniegšanu, sekmējot iedzīvotāju sagatavotības uzlabošanu un sabiedrības iesaisti civilās drošības procesos. Projekta rezultāti veidos pamatu nākotnes sadarbībai ar citām Eiropas valstīm civilās aizsardzības un veselības izglītības jomā, stiprinot starptautisko koordināciju un pieredzes apmaiņu.

7. Sagaidāmā ietekme un ilgtspēja

Projekta īstenošanas rezultātā tiks paaugstināta sabiedrības noturība ārkārtas situācijās un uzlabota krīžu gatavība; iedzīvotāji iegūs pieejamu, praktisku un daudzvalodu digitālu rīku pirmās palīdzības apguvei; pirmās palīdzības instruktori un apmācītāji tiks sagatavoti digitālā rīka izmantošanai mācību procesā, tādējādi paplašinot mūsdienīgas izglītības pieejas pielietojumu; projekta rezultāti tiks integrēti NMPD apmācību un sabiedrības veselības programmās, kā arī iekļauti civilās aizsardzības izglītības procesā; lietotne būs brīvi pieejama sabiedrībai arī pēc projekta beigām, nodrošinot tās ilgtspēju un turpmāku izmantošanu gan valsts, gan Eiropas līmenī; tiks stiprināta starptautiskā sadarbība starp Dānijas, Norvēģijas un Latvijas institūcijām pirmās palīdzības un civilās aizsardzības jomā.
Kopumā projekts veicinās zināšanu, prasmju un starpnozaru sadarbības attīstību sabiedrības veselības un drošības jomā, sekmējot mērķtiecīgu un ilgtspējīgu iedzīvotāju sagatavotību ārkārtas situācijām.

8. Priekšlikumi turpmākai rīcībai

Lai nodrošinātu normatīvo aktu prasību izpildi budžeta un finanšu jomā attiecībā uz jaunu valsts budžeta ilgtermiņa saistību uzņemšanos (valsts budžeta priekšfinansējumu) un ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļu plānošanu valsts budžetā, kā arī efektīvu darba organizāciju un savlaicīgu projekta īstenošanas uzsākšanu, Ministru kabinetam būtu nepieciešams pieņemt lēmumu par atļauju Veselības ministrijai piedalīties Eiropas Komisijas tieši administrētās programmas “Erasmus+” finansētajā projektā „First Aid Training Tool for Civilian Preparedness in Crisis”, kurā NMPD ir viens no partneriem, lai tiktu nodrošināta savlaicīga valsts budžeta  priekšfinansējuma un ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļu plānošana valsts budžetā. 
Projekts tiek 100 % apmērā finansēts no Eiropas Komisijas līdzekļiem, un tā īstenošanai nav nepieciešams valsts līdzfinansējums. Ņemot vērā, ka projekta finansējums tiek saņemts pa daļām, lai nodrošinātu nepārtrauktu aktivitāšu īstenošanu un finanšu plūsmu, ir nepieciešams valsts budžeta priekšfinansējums. Pēc gala maksājuma saņemšanas no Eiropas Komisijas, attiecīgā finansējuma daļa tiks atmaksāta valsts pamatbudžetā.

Informatīvajam ziņojumam pievienotais MK sēdes protokollēmuma projekts paredz:
1. Pieņemt zināšanai iesniegto informatīvo ziņojumu.
2. Atļaut Veselības ministrijai (Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestam) uzņemties valsts budžeta ilgtermiņa saistības Eiropas Komisijas programmas „Erasmus+” projekta „First Aid Training Tool for Civilian Preparedness in Crisis, Cooperation partnerships in adult education (KA220-ADU)” īstenošanai laika periodā no 2026. gada līdz 2027. gadam.
3. Projekta īstenošanai nepieciešamo priekšfinansējumu 9 000 euro apmērā pārdalīt no 74. resora “Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” programmas 80.00.00 “Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības projektu un pasākumu īstenošanai” uz Veselības ministrijas budžeta apakšprogrammu 70.10.00 “Eiropas Savienības programmas ERASMUS+ projektu īstenošana”.
4. Veselības ministrijai (Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestam) nodrošināt, ka priekšfinansējums tiek ieskaitīts valsts pamatbudžeta ieņēmumos pēc noslēguma maksājuma saņemšanas.









Veselības ministrs						      	               H. Abu Meri
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